
w

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬХОНСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(ОРМО)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

( 0 . Ш Ь г -  № Ш
с.Еланцы

О внесении изменений в муниципальную 
программу на 2020-2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации района от 19.09.2019 № 393 «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ ОРМО», руководствуясь ст. ст. 23, 38, 47 Устава Ольхонского районного 
муниципального образования, Администрация Ольхонского районного 
муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Повышение доступности жилья в 
Ольхонском районном муниципальном образовании» на 2020-2027 годы (далее -  
Программа), утверждённую постановлением от 13.11.2019 № 470, следующие 
изменения:

1.1. В паспорте Программы:
строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта 

Программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет

48772.5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  7028,4 тыс. рублей;
2021 год -  6962,8 тыс. рублей;
2022 год -  7599,3 тыс. рублей;
2023 год -  13282,8 тыс. рублей;
2024 год -  4599,8 тыс. рублей;
2025 год -  3099,8 тыс. рублей;
2026 год -  3099,8 тыс. рублей;
2027 год -  3099,8 тыс. рублей».

1.2. По тексту муниципальной программы:
абзац 1 раздела V. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет

48772.5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  7028,4 тыс. рублей;



2021 год -  6962,8 тыс. рублей;
2022 год -  7599,3 тыс. рублей;
2023 год -  13282,8 тыс. рублей;
2024 год -  4599,8 тыс. рублей;
2025 год -  3099,8 тыс. рублей;
2026 год -  3099,8 тыс. рублей;
2027 год -  3099,8 тыс. рублей».

Из них за счет средств районного бюджета объем финансирования 
составит 24017,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  1527,6 тыс. рублей;
2021 год -  2668,9 тыс. рублей;
2022 год -  2450,4 тыс. рублей;
2023 год-3471,1 тыс. рублей;
2024 год -  4599,8 тыс. рублей
2025 год -  3099,8 тыс. рублей;
2026 год -  3099,8 тыс. рублей;
2027 год -  3099,8 тыс. рублей.

Из них за счет средств, поступивших в бюджет муниципального 
образования из средств областного бюджета, составит 14658,5 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2020 год -  4872,2 тыс. рублей;
2021 год -  2665,7 тыс. рублей;
2022 год -  3779,6 тыс. рублей;
2023 год -  3341,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
2027 год -  0,0 тыс. рублей

Из них за счет средств, поступивших в бюджет муниципального 
образования из средств федерального бюджета, составит 10096,8 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2020 год -  628,6 тыс. рублей;
2021 год -  1628,2 тыс. рублей;
2022 год -  1369,3 тыс. рублей;
2023 год -  6470,7 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
2027 год -  0,0 тыс. рублей»

1.3. Приложение №1 Подпрограмма «Молодым семьям-доступное жилье» 
на 2020-2027 годы к Программе изложить в новой редакции (приложение № 1 к 
постановлению).

1.4. Приложение №2 Подпрограмма «Муниципальное жилье» на 2020-2027 
годы к Программе изложить в новой редакции (приложение №2 к постановлению).

1.5. Приложение №6 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
программы «Повышение доступности жилья в Ольхонском районном 
муниципальном образовании» на 2020-2027 годы за счет районного бюджета" к 
Программе изложить в новой редакции (приложение №3 к постановлению 
администрации ОРМО»),

1.6. Приложение №7 «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного 
обеспечения реализации муниципальной программы «Повышение доступности 
жилья в Ольхонском районном муниципальном образовании» на 2020-2027 годы



за счет всех источников финансирования" к Программе изложить в новой 
редакции (приложение №4 к постановлению администрации ОРМО»),

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 18 октября 2023 года.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Байкальские зори» и размещению на официальном сайте Ольхонского 
РМО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ВрИО мэра Ольхонского района Б.А. Мижидон



Приложение 1 
к постановлению администрации ОРМО 

от 23.10.2023 №487 
Приложение № 1

к муниципальной программе «Повышение доступности жилья 
в Ольхонском районном муниципальном образовании» на 2020-2027 годы

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ПОВЫШЕНИЕ ДОСТУПНОСТИ ЖИЛЬЯ В ОЛЬХОНСКОМ РАЙОННОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ» НА 2020-2027 ГОДЫ (далее -  

____________________ муниципальная программа)________________________

Наименование подпрограммы
«Молодым семьям - доступное жилье» (далее -  

Подпрограмма)

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация Ольхонского районного 
муниципального образования (далее -  администрация)

Соисполнители муниципальной 
программы

Комитет по управлению социальной сферой 
администрации ОРМО

Цели подпрограммы Улучшение жилищных условий молодых семей в 
Ольхонском районе.

Задачи подпрограммы Обеспечение жильем молодых семей в Ольхонском 
районе.

Сроки реализации муниципальной 
программы 2020 -  2027 годы

Показатели результаты 
муниципальной программы

Увеличение количества молодых семей, улучшивших 
жилищные условия

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 
составит 32758,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  7000,8 тыс. рублей;
2021 год -  6043,9 тыс. рублей;
2022 год -  6648,9 тыс. рублей;
2023 год -  5564,9 тыс. рублей;
2024 год -  3000,0 тыс. рублей;
2025 год -  1500,0 тыс. рублей;
2026 год -  1500,0 тыс. рублей;
2027 год -  1500,0 тыс. рублей.
1) За счет районного бюджета составляет 13747,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2020 год -  1500,0 тыс. рублей;
2021 год -  1750,0 тыс. рублей;
2022 год -  1500,0 тыс. рублей;
2023 год -  1497,0 тыс. рублей;
2024 год -  3000,0 тыс. рублей;
2025 год -  1500,0 тыс. рублей;
2026 год -  1500,0 тыс. рублей;
2027 год -  1500,0 тыс. рублей.
2) За счет средств областного бюджета составляет 
14428,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  4872,2 тыс. рублей;
2021 год -2665,7 тыс. рублей;
2022 год -  3779,6 тыс. рублей;
2023 год -3111,2 тыс. рублей;
2024 год -  0 тыс. рублей.
3) за счет средств федерального бюджета составляет 
4582,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  628,6 тыс. рублей;
2021 год -  1628,2 тыс. рублей;



2022 год -  1369,3 тыс. рублей;
2023 год -  956,7 тыс. рублей;
2024 год -  0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств
федерального, областного и местного бюджетов
подлежат ежегодному уточнению исходя из
возможностей доходной части средств федерального,
областного и местного бюджетов

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, основные 
проблемы и перспективы развития.

Ситуация в жилищном строительстве на сегодня не однозначная, связана с 
запретом органами надзора выдачи местными администрациями разрешений на 
строительство (ввод в эксплуатацию). На сегодня данный вопрос 
прорабатывается. Согласно ст.40 Конституции РФ, органы государственной 
власти и органы местного самоуправления поощряют жилищное строительство, 
создают условия для осуществления права на жилище. Правовые коллизии 
федерального законодательства, регулирующие жизнедеятельность ЦЭЗ БПТ, 
ведут столкновению органов власти, в результате нарушаются конституционные 
права граждан Ольхонского района. Несмотря на это, развитие жилищного 
строительства является одним из главных приоритетов в развитии района.

В рамках подпрограммы «Молодым семьям -  доступное жилье» на 2014
2020 годы было вручено в 2019 году 5 свидетельств на получение социальной 
выплаты на создание объекта индивидуального жилого дома многодетным 
семьям. В соответствии с Порядком формирования списков молодых семей, 
утвержденным приказом министерства по молодежной политике Иркутской 
области от 1 сентября 2016 года № 15-мпр, Ольхонское районное муниципальное 
образование прошло конкурсный отбор муниципальных образований Иркутской 
области для участия в подпрограмме «Молодым семьям -  доступное жилье» на 
2019-2025 гг. государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» 
(далее -  государственная программа).

Количество выданных сертификатов

ю

2014 2015 2016 2017 2018 2019

К оличество сертиф икатов

В рамках программы «Молодым семьям -  доступное жилье» в 2019 году 
улучшили жилищные условия 5 многодетных молодых семей.___________________
Наименование
улучшения
условий

Площадь,
кв.м.

Расчетная 
стоимость 
жилья, 
тыс. руб.

Социальная 
выплата, 
тыс. руб.

Объем собственных 
средств молодых 
семей, тыс. руб.

Строительство
жилья

378 9862,9 5178,0 4684,9

Приобретение 54 1142,4 456,9 685,5
Итого 432 11005,3 5634,9 5370,4



2.Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы, цели, 
задачи и показатели (индикаторы) их достижения

Целью Подпрограммы является улучшение жилищных условий молодых 
семей в Ольхонском районе

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей 
задачи:
- обеспечение жильем молодых семей в Ольхонском районе.

Основными принципами реализации Программы являются:
- добровольность участия в Программе молодых семей;
- признание молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;
- возможность для молодых семей реализовать свое право на получение 
поддержки за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов при улучшении жилищных условий в 
рамках Подпрограммы только один раз.
Основными целевыми индикаторами для данной подпрограммы определено:

увеличение количества молодых семей, улучшивших жилищные условия за 
период реализации подпрограммы до 21 единицы.

Сведения о составе и значениях целевых показателей подпрограммы 
представлены в приложении 4 к муниципальной программе.

Срок реализации Подпрограммы: 2020 -  2027 годы.

З.Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Подпрограмма не предусматривает в своем составе ведомственные целевые 
программы.

Основным мероприятием подпрограммы, направленным на реализацию 
поставленной цели и задач, является:
- предоставление социальных выплат на улучшение жилищных условий молодым 

семьям из районного бюджета.
Основное мероприятие подпрограммы с описанием ожидаемых результатов 

и целевыми показателями представлено в Приложении № 2 к настоящей 
Подпрограмме.

Реализация основного мероприятия Подпрограммы осуществляется по 
следующим направлениям:
- мероприятия методической и консультационной направленности;
- мероприятия по предоставлению социальных выплат молодым семьям из 
районного бюджета;
- мероприятия по подготовке необходимого пакета документов для участия 
Ольхонского районного муниципального образования в областном конкурсе 
муниципальных программ, по обеспечению жильём молодых семей в рамках 
реализации Подпрограммы государственной программы в дальнейшем с 
подписанием соглашений с министерством по молодёжной политике Иркутской 
области (далее -  Министерство).

Условия участия в Подпрограмме:
1. Участником Подпрограммы может быть молодая семья, в том числе молодая 
семья, имеющая одного ребенка и более, где один из супругов не является 
гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, 
состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской 
Федерации, и одного ребенка и более, соответствующие следующим 
требованиям:
- возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день 
принятия решения о включении молодой семьи - участницы мероприятия в список



претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не 
превышает 35 лет;
- молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении;

- наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных 
средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, 
превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Для целей Подпрограммы под нуждающимися в жилых помещениях 
понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, 
признанные нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 года по тем 
же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской 
Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, 
поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

При определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей 
площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей площади 
всех пригодных для проживания жилых помещений, занимаемых членами 
молодой семьи по договорам социального найма, и (или) жилых помещений и 
(или) части жилого помещения (жилых помещений), принадлежащих членам 
молодой семьи на праве собственности.

При определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей 
площадью жилого помещения в случае использования социальной выплаты в 
соответствии с подпунктами "е" и "и" пункта 3 Подпрограммы не учитывается 
жилое помещение, приобретенное (построенное) за счет средств жилищного 
кредита, предусмотренного указанными подпунктами, обязательства по которому 
полностью не исполнены, либо не исполнены обязательства по кредиту (займу) на 
погашение ранее предоставленного жилищного кредита.

Администрация до 1 июня года, предшествующего планируемому, 
формирует списки молодых семей -  участников Подпрограммы, изъявивших 
желание получить социальную выплату в планируемом году, порядок 
формирования и форма, которых определяются Министерством. В первую 
очередь в указанные списки включаются молодые семьи -  участники 
Подпрограммы, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении 
жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, имеющие трех 
и более детей.

Для включения в такой список молодая семья -  участник государственной 
программы в период с 1 января по 15 мая года, предшествующего планируемому, 
представляет в орган местного самоуправления, признавший ее участником 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 (далее государственная программа), 
заявление об участии в мероприятиях государственной программы в 
планируемом году (в произвольной форме), а также копию свидетельства о браке 
(на неполную семью не распространяется).

Условием участия в Подпрограмме и предоставления социальной выплаты 
является согласие совершеннолетних членов молодой семьи на обработку 
персональных данных о членах молодой семьи.

Согласие оформляется в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 
27 июля 2006 года № 152 -  ФЗ «О персональных данных».

Право на улучшение жилищных условий с использованием социальной 
выплаты предоставляется молодой семье только один раз. Участие в 
Подпрограмме является добровольным.



2. Реализация Подпрограммы осуществляется Администрацией. В рамках 
реализации Подпрограммы Администрация осуществляет:
-  приём заявлений и первичных документов, подтверждающих право молодой 
семьи на участие в Подпрограмме;
-  формирование списков молодых семей - участников Подпрограммы 
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году;
-  расчёт объёмов финансовой поддержки молодым семьям за счёт средств 
разных уровней;
-  подготовку пакета документов для участия в областном конкурсе 
муниципальных программ;
-  информационную и разъяснительную работу среди населения по освещению 
целей и задач Подпрограммы, условий предоставления государственной и 
муниципальной поддержке молодым семьям;
-  мониторинг реализации Подпрограммы;
-  контроль целевого использования средств, выделяемых участникам 
Подпрограммы на решение жилищной проблемы;
-  освещение в средствах массовой информации о ходе реализации 
Подпрограммы.
3. Социальные выплаты используются:
а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением 
случаев, когда оплата цены договора купли-продажи предусматривается в 
составе цены договора с уполномоченной организацией на приобретение жилого 
помещения на первичном рынке жилья);
б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство жилого 
дома (далее - договор строительного подряда);
в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном 
размере, после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность 
молодой семьи (в случае если молодая семья или один из супругов в молодой 
семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного 
накопительного кооператива (далее - кооператив);
г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том 
числе ипотечного, или жилищного займа (далее - жилищный кредит) на 
приобретение жилого помещения по договору купли-продажи или строительство 
жилого дома;
д) для оплаты цены договора с уполномоченной организацией на приобретение в 
интересах молодой семьи жилого помещения на первичном рынке жилья, в том 
числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в случаях, 
когда это предусмотрено договором с уполномоченной организацией) и (или) 
оплату услуг указанной организации;
е) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты 
процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или 
строительство жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее 
предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или 
строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий 
и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным 
кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного 
жилищного кредита;
ж) для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который 
предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, 
содержащего одно из условий привлечения денежных средств участников 
долевого строительства, установленных пунктом 5 части 4 статьи 4 Федерального 
закона "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации" (далее - договор участия в долевом строительстве), 
или уплаты цены договора уступки участником долевого строительства прав



требований по договору участия в долевом строительстве (далее - договор 
уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве);
з) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита на 
уплату цены договора участия в долевом строительстве, на уплату цены договора 
уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве;
и) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты 
процентов по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в долевом 
строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору 
участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на погашение ранее 
предоставленного жилищного кредита на уплату цены договора участия в 
долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по 
договору участия в долевом строительстве (за исключением иных процентов, 
штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным 
жилищным кредитам либо кредитам (займам) на погашение ранее 
предоставленного жилищного кредита).
4. Для участия в Подпрограмме в целях использования социальной выплаты в 
соответствии с подпунктами "а" - "д", "ж" и "з" в пункте 4 Подпрограммы молодая 
семья подает следующие документы:
-  заявление в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с 
указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов);
-  копия документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;
-  копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);
-  документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых 
помещениях
-  документы, подтверждающие признание молодой семьи имеющей доходы, 
позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты 
расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты;
-  копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета каждого члена семьи.

Для участия в Подпрограмме в целях использования социальной выплаты в 
соответствии с подпунктом "е" и "и" "ж" и "з" в пункте 4 Подпрограммы молодая 
семья подает в орган местного самоуправления по месту жительства следующие 
документы:
а) заявление в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с 
указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов);
б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;
в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);
г) выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах 
на жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с 
использованием средств жилищного кредита, либо при незавершенном 
строительстве жилого дома договор строительного подряда или иные документы, 
подтверждающие расходы по строительству жилого дома (далее - документы на 
строительство), - в случае использования социальной выплаты в соответствии с 
подпунктом "е" пункта 3 Подпрограммы;
д) копия договора участия в долевом строительстве (договора уступки прав 
требований по договору участия в долевом строительстве) - в случае 
использования социальной выплаты в соответствии с подпунктом "и" пункта 3 
Подпрограммы;
е) копия договора жилищного кредита;
ж) копия договора кредита (займа) на погашение ранее предоставленного 
жилищного кредита - в случае использования социальной выплаты для погашения 
суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по 
кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита;
з) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилом

http://base.garant.ru/12182235/2b4234c5fa5b36a1cb1dd45b378c12a7/%23block_44021
http://base.garant.ru/12182235/2b4234c5fa5b36a1cb1dd45b378c12a7/%23block_44027
http://base.garant.ru/12182235/2b4234c5fa5b36a1cb1dd45b378c12a7/%23block_44027


помещении в соответствии с пунктом 1 Подпрограммы на день заключения 
договора жилищного кредита, указанного в подпункте "е" настоящего пункта;
и) справка кредитора (заимодавца) об оставшейся части суммы основного долга 
по жилищному кредиту или кредиту (займу) на погашение ранее 
предоставленного жилищного кредита, для погашения которого используется 
социальная выплата, и сумме задолженности по выплате процентов за 
пользование соответствующим кредитом;
к) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета каждого члена семьи.
5. Молодая семья имеет право использовать социальную выплату для 
приобретения у любых физических, за исключением указанных в настоящем 
пункте, и (или) юридических лиц жилого помещения как на первичном, так и на 
вторичном рынках жилья, уплаты цены договора участия в долевом 
строительстве, предусматривающего в качестве объекта долевого строительства 
жилое помещение, или для строительства жилого дома, отвечающих 
требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, благоустроенных применительно к условиям населенного пункта, в 
котором приобретается (строится) жилое помещение для постоянного 
проживания.

Приобретаемое жилое помещение (создаваемый объект индивидуального 
жилищного строительства) при использовании социальной выплаты на 
приобретение жилья должно находиться на территории Ольхонского районного 
муниципального образования, на основании списка молодых семей - участников 
Подпрограммы которого молодая семья включена в список претендентов на 
получение социальной выплаты на приобретение жилья (создаваемый объект 
индивидуального жилищного строительства).

Социальная выплата не может быть использована на приобретение жилого 
помещения у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), 
внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе 
усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер).
6. Особенности предоставления отдельных форм государственной поддержки.

Расчет размера социальной выплаты производится исходя из размера 
общей площади жилого помещения, установленного для семей разной 
численности, количества членов молодой семьи - участницы Подпрограммы и 
норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Ольхонскому 
районному муниципальному образованию. Норматив стоимости 1 кв. метра общей 
площади жилья для расчета размера социальной выплаты устанавливается 
постановлением Администрации, но не выше средней рыночной стоимости 1 кв. 
метра общей площади жилья по Иркутской области, определяемой 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации. Расчет размера социальной выплаты для молодой семьи, в которой 
один из супругов не является гражданином Российской Федерации, производится 
в соответствии с настоящим пунктом исходя из размера общей площади жилого 
помещения, установленного для семей разной численности с учетом членов 
семьи, являющихся гражданами Российской Федерации.

Общая площадь приобретаемого жилого помещения (создаваемого объекта 
индивидуального жилищного строительства) в расчете на каждого члена молодой 
семьи, учтенного при расчете размера указанной социальной выплаты, не может 
быть меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной 
администрацией Ольхонского районного муниципального образования 
(постановление № 754 от 22.04.2014г. «Об утверждении нормы предоставления и 
учетной нормы площади жилого помещения для Ольхонского районного 
муниципального образования»).

Размер общей площади жилого помещения, с учетом которого определяется 
размер социальной выплаты, составляет:

https://base.garant.ru/12138291/36bfb7176e3e8bfebe718035887e4efc/%23block_15
https://base.garant.ru/12138291/7a58987b486424ad79b62aa427dab1df/%23block_16


для семьи, состоящей из 2 человек (молодые супруги или один молодой родитель 
и ребенок) - 42 кв. метра;
для семьи, состоящей из 3 или более человек, включающей помимо молодых 
супругов одного ребенка или более (либо семьи, состоящей из одного молодого 
родителя и 2 или более детей), - по 18 кв. метров на одного человека..

Расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при расчете размера 
социальной выплаты, определяется по формуле:
СтЖ = Н х РЖ, 
где:
Н - норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Ольхонскому 
районному муниципальному образованию, определяемый
в соответствии с требованиями Подпрограммы;
РЖ - размер общей площади жилого помещения, определяемый 
в соответствии с требованиями Подпрограммы.

Размер социальной выплаты рассчитывается на дату утверждения 
Правительством Иркутской области списков молодых семей - претендентов на 
получение социальной выплаты, указывается в свидетельстве о праве на 
получение социальной выплаты и остается неизменным в течение всего срока его 
действия.

Право молодой семьи - участницы Подпрограммы на получение социальной 
выплаты удостоверяется именным документом - свидетельством о праве на 
получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или 
строительство индивидуального жилого дома (далее - Свидетельство), которое не 
является ценной бумагой.

Срок действия свидетельства о праве на получение социальной выплаты 
составляет не более 7 месяцев с даты выдачи, указанной в этом свидетельстве.

Приобретаемое жилое помещение (созданный объект индивидуального 
жилищного строительства) оформляется в общую собственность всех членов 
молодой семьи, указанных в свидетельстве.

В случае использования средств социальной выплаты на цели,
предусмотренные подпунктами "г" и "е" пункта 3 настоящей Подпрограммы, 
допускается оформление приобретенного жилого помещения или построенного 
жилого дома в собственность одного из супругов (родителя в неполной молодой 
семье) или обоих супругов. При этом лицо (лица), на чье имя оформлено право 
собственности на жилое помещение или жилой дом, представляет в 
администрацию Ольхонского районного муниципального образования
нотариально заверенное обязательство переоформить приобретенное с помощью 
социальной выплаты жилое помещение или построенный с помощью социальной 
выплаты жилой дом в общую собственность всех членов семьи, указанных в 
свидетельстве о праве на получение социальной выплаты, в течение 6 месяцев 
после снятия обременения с жилого помещения или жилого дома.

В случае использования средств социальной выплаты на цель,
предусмотренную подпунктом "ж" пункта 3 настоящей Подпрограммы, допускается 
указание в договоре участия в долевом строительстве (договоре уступки прав 
требований по договору участия в долевом строительстве) в качестве участника 
(участников) долевого строительства одного из супругов (родителя в неполной 
молодой семье) или обоих супругов. При этом лицо (лица), являющееся 
участником долевого строительства, представляет в администрацию Ольхонского 
районного муниципального образования нотариально заверенное обязательство 
переоформить жилое помещение, являющееся объектом долевого строительства, 
в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве о праве на 
получение социальной выплаты, в течение 6 месяцев после государственной 
регистрации права собственности лица (лиц), являющегося участником долевого 
строительства, на такое жилое помещение.



В случае использования средств социальной выплаты на цели, 
предусмотренные подпунктами "з" и "и" пункта 3 настоящей Подпрограммы, 
допускается указание в договоре участия в долевом строительстве (договоре 
уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве) в 
качестве участника (участников) долевого строительства одного из супругов 
(родителя в неполной молодой семье) или обоих супругов. При этом лицо (лица), 
являющееся участником долевого строительства, представляет в администрацию 
Ольхонского районного муниципального образования нотариально заверенное 
обязательство переоформить жилое помещение, являющееся объектом долевого 
строительства, в общую собственность всех членов семьи, указанных в 
свидетельстве о праве на получение социальной выплаты, в течение 6 месяцев 
после государственной регистрации прекращения обременения жилого 
помещения, являющегося объектом долевого строительства по договору участия 
в долевом строительстве.

Средства федерального и областного бюджетов, предусмотренные на 
реализацию Подпрограммы, в установленном порядке перечисляются в виде 
субсидий в местный бюджет на основании соглашения между министерством по 
молодежной политике Иркутской области и администрацией Ольхонского 
районного муниципального образования.

Предоставление социальных выплат на приобретение жилья 
осуществляется при условии доведения в установленном порядке 
соответствующих лимитов софинансирования за счет средств государственной 
программы.

Социальная выплата предоставляется в размере не менее:
- 35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в 
соответствии с требованиями Программы, - для молодых семей, не имеющих 
детей;
- 40 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в 
соответствии с требованиями Подпрограммы, - для молодых семей, имеющих 
одного ребенка и более, а также для неполных молодых семей, состоящих из 
одного молодого родителя и одного и более детей.

Вопросы предоставления социальных выплат на приобретение жилья, не 
урегулированные Подпрограммой, разрешаются в соответствии с нормами 
государственной программы;

В случае отсутствия финансирования из областного, федерального 
бюджетов социальная выплата на приобретение жилого помещения или создание 
объекта индивидуального жилищного строительства предоставляется молодым 
семьям -  участникам Подпрограммы за счет средств бюджета Ольхонского 
районного муниципального образования на приобретение (строительство) жилья в 
размере не менее 5 % расчетной (средней) стоимости жилья.
7. Предоставление дополнительной социальной выплаты на цели погашения 
части кредита или займа либо для компенсации затраченных собственных 
средств на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства при рождении (усыновлении) ребенка.

При рождении (усыновлении) одного ребенка молодой семье - участнику 
государственной программы предоставляется дополнительная социальная 
выплата за счет средств областного бюджета в размере 5 процентов расчетной 
(средней) стоимости жилья, используемой при расчете размера социальной 
выплаты на приобретение жилья или социальной выплаты на приобретение 
жилья за счет средств областного и местных бюджетов, указанного в 
свидетельстве.

Дополнительная социальная выплата предоставляется на цели погашения 
части основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том 
числе ипотечным, или жилищным займам, полученным на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в



рамках Подпрограммы, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и 
пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам, либо 
для компенсации затраченных молодой семьей собственных средств на 
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства в рамках Подпрограммы.

Молодой семье - участнику государственной программы при рождении 
(усыновлении) одного ребенка предоставляется дополнительная социальная 
выплата при соблюдении следующих условий:

1) ребенок, дающий право на дополнительную социальную выплату, не 
включен в состав молодой семьи при принятии Министерством решения о 
включении данной молодой семьи в список претендентов на получение 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства в соответствующем году;

2) ребенок, дающий право на дополнительную социальную выплату, рожден 
(усыновлен) в период с даты заключения кредитного договора (договора займа) 
на приобретение (строительства) жилья, ипотечного жилищного договора, 
необходимых для оплаты создания объекта индивидуального жилищного 
строительства или приобретение жилого помещения, до даты предоставления 
молодой семье -  участнице подпрограммы социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или создания объекта индивидуального жилищного 
строительства в соответствующем году либо с даты утверждения органом 
местного самоуправления списка молодых семей -  участников подпрограммы, 
изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 
планируемом году, до даты предоставления молодой семье - участнице 
подпрограммы социальной выплаты на приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального жилищного строительства в соответствующем 
году;

3) молодой семье предоставлена социальная выплата на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 
соответствии с Подпрограммой.

В случае рождения двух или более детей одновременно дополнительная 
социальная выплата назначается на каждого ребенка. При этом каждый ребенок 
учитывается отдельно.

Предоставление дополнительной социальной выплаты производится один 
раз при рождении (усыновлении) одного ребенка.

Молодая семья изъявившая желание получить дополнительную социальную 
выплату при рождении (усыновлении) ребенка, представляет в администрацию, 
предоставивший семье социальную выплату на приобретение (строительство) 
жилья в рамках Подпрограммы, следующие документы:
а) заявление о предоставлении дополнительной социальной выплаты в 
произвольной форме на предоставление дополнительной социальной выплаты 
при рождении (усыновлении) ребенка;
б) копию свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка, детей и его 
нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это 
свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства, либо 
копию свидетельства об усыновлении, выданного органами записи гражданского 
состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации;
в) копию договора на жилое помещение или договора строительного подряда 
либо иные документы, подтверждающие расходы по созданию объекта 
индивидуального жилищного строительства (в случае использования молодой 
семьей дополнительной социальной выплаты для компенсации затраченных 
собственных средств на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства);



г) копию кредитного договора (договора займа) и справку кредитора (заимодавца) 
о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов 
за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом) на дату подачи 
заявления о предоставлении дополнительной социальной выплаты (в случае 
использования молодой семьей дополнительной социальной выплаты на 
погашение долга по кредитам);
д) выписку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о 
правах на жилое помещение (жилой дом) в рамках подпрограммы (при 
незавершенном строительстве индивидуального жилого дома представляются 
договор строительного подряда либо иные документы, подтверждающие расходы 
по созданию объекта индивидуального жилищного строительства).

Документы, предусмотренные подпунктами "б" - "д" настоящего пункта, 
представляются вместе с оригиналами документов и заверяются должностным 
лицом Администрации, осуществляющим прием указанных документов.

Размер дополнительной социальной выплаты с учетом размера 
предоставленной молодой семье социальной выплаты на приобретение жилья 
или социальной выплаты на приобретение жилья за счет средств областного и 
местных бюджетов в рамках реализации мероприятий Подпрограммы не может 
превышать стоимости приобретенного (построенного) жилья в рамках 
Подпрограммы.

Предоставление дополнительной социальной выплаты производится один 
раз при рождении (усыновлении) одного ребенка в порядке, утвержденном 
Министерством.

Установленные в Подпрограмме требования к участникам Подпрограммы, к 
определению размера социальных выплат являются обязательными для органов 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
принимающих участие в реализации Подпрограммы.

Молодые семьи - участники Программы, соответствующие условиям для 
участия в Подпрограмме, считаются участниками Подпрограммы и подлежат 
включению в списки молодых семей - участников Подпрограммы (в том же 
хронологическом порядке, в котором молодой семьей были поданы документы в 
орган местного самоуправления муниципального образования Иркутской области 
для участия в Программе).
8. Организация исполнения Подпрограммы осуществляется ответственным 
исполнителем муниципальной программы -  Администрацией Ольхонского 
районного муниципального образования.

Администрация представляет ежемесячно (в срок до 1 числа месяца, 
следующего за отчетным) сведения о ходе реализации Подпрограммы в 
Министерство.

Молодая семья не позднее 2 (двух) лет после получения свидетельства о 
праве на получение социальной выплаты на создание объекта индивидуального 
жилищного строительства представляет документы, подтверждающие целевое 
использование социальной выплаты:
- разрешение на ввод в эксплуатацию жилого помещения;
- технический паспорт на помещение.

Администрация ежегодно предоставляет отчёт о реализации 
Подпрограммы в Думу Ольхонского районного муниципального образования. 
Контроль за исполнением Подпрограммы осуществляется Администрация.

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансирование Подпрограммы (Приложение №3, №4) осуществляется за 
счет средств районного бюджета с привлечением средств областного и 
федерального бюджетов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.



Общий объем финансирования подпрограммы составит 32758,5 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2020 год -  7000,8 тыс. рублей;
2021 год -  6043,9 тыс. рублей;
2022 год -  6648,9 тыс. рублей;
2023 год -  5564,9 тыс. рублей;
2024 год -  3000,0 тыс. рублей;
2025 год -  1500,0 тыс. рублей;
2026 год -  1500,0 тыс. рублей;
2027 год -  1500,0 тыс. рублей.
1) За счет районного бюджета составляет 13747,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2020 год -  1500,0 тыс. рублей;
2021 год -  1750,0 тыс. рублей;
2022 год -  1500,0 тыс. рублей;
2023 год -  1497,0 тыс. рублей;
2024 год -  3000,0 тыс. рублей;
2025 год -  1500,0 тыс. рублей;
2026 год -  1500,0 тыс. рублей;
2027 год -  1500,0 тыс. рублей.
2) За счет средств областного бюджета составляет 14428,7 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2020 год -  4872,2 тыс. рублей;
2021 год -  2665,7 тыс. рублей;
2022 год -  3779,6 тыс. рублей;
2023 год -3111,2 тыс. рублей;
2024 год -  0 тыс. рублей.
3) за счет средств федерального бюджета составляет 4582,8 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2020 год -  628,6 тыс. рублей;
2021 год -  1628,2 тыс. рублей;
2022 год -  1369,3 тыс. рублей;
2023 год -  956,7 тыс. рублей;
2024 год -  0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании 
районного бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможностей 
районного бюджета и затрат необходимых для реализации подпрограммы.



Приложение №2 
к постановлению администрации ОРМО 

от 23.10.2023 №487

Приложение №2 
к муниципальной программе 

«Повышение доступности жилья в 
Ольхонском районном муниципальном 

образовании» на 2020-2027 годы

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«Муниципальное жилье» на 2020-2027 годы

Наименование муниципальной 
программы

«Повышение доступности жилья в Ольхонском 
районном муниципальном образовании» на 
2020-2027 годы

Наименование подпрограммы «Муниципальное жилье» на 2020-2027 годы
Ответственный исполнитель 
подпрограммы Администрация ОРМО
Участники подпрограммы Администрация ОРМО, МКУ «УОЗРИ ОРМО», КУМИ

Цель подпрограммы
Улучшение жилищных условий и обеспечение 
жильем по договорам найма жилых помещений 
специалистов бюджетной сферы

Задачи подпрограммы

Строительство жилья, предоставляемого
специалистам по договорам найма жилого 
помещения
Ремонт и содержание муниципального 
(специализированного) жилья

Сроки реализации 
подпрограммы 2020 - 2027 годы

Целевые показатели 
подпрограммы

1. Количество введенных кв.м. жилья для 
специалистов бюджетной сферы, в том числе и 
молодых специалистов по договору найма 
жилых помещений
2. Количество объектов муниципального 
(специализированного) жилья с произведенным 
капитальным ремонтом

Перечень основных 
мероприятий подпрограммы

Развитие муниципального жилищного фонда

Перечень ведомственных 
целевых программ, входящих 
в состав подпрограммы

не предусмотрено

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы за 
счет всех источников составляет 16014,0 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 27,6 тыс. рублей;
2 021 год - 918,9 тыс. рублей;
2 02 2 год - 95 0,4 тыс. рублей;
2023 год - 7717,9 тыс. рублей;
2024 год - 1599,8 тыс. рублей;
2025 год - 1599,8 тыс. рублей;
2026 год - 1599,8 тыс. рублей;
2027 год - 1599,8 тыс. рублей.
- за счет средств местных бюджетов 10270,2 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 27,6 тыс. рублей;
2 021 год - 918,9 тыс. рублей;



2022 год - 95 0,4 тыс. рублей;
2023 год - 1974,1 тыс. рублей;
2024 год - 15 9 9,8 тыс. рублей;
2025 год - 15 9 9,8 тыс. рублей;
2026 год - 15 9 9,8 тыс. рублей;
2027 год - 15 9 9,8 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

Количество введенных кв.м. жилья 
молодых специалистов ОРМО к концу 
года составит 540 кв.м.

Д Л Я

2027

^Характеристика сферы реализации подпрограммы, основные проблемы и
перспективы развития

Данная Подпрограмма рассчитана на развитие муниципального жилищного 
фонда. На сегодня недостаточный объем муниципального жилищного фонда, 
нуждаемость специалистов бюджетной сферы в улучшении жилищных условий, 
объективно высокая стоимость жилья по сравнению с доходами специалистов 
обуславливают необходимость принятия мер для разрешения обозначенных 
проблем программно-целевым методом.
Государство дает возможность сформировать новый сегмент строительства 
жилья экономкласса по договорам найма, в первую очередь малоэтажного, в 
целях повышения доступности жилья для семей со средним уровнем доходов. 
Также Подпрограмма рассчитана на выполнение капитального ремонта 
существующего муниципального жилого фонда. Возможность проводить ремонт 
коммуникаций, систем отопления - все это благоприятно сказывается на 
предотвращении износа самого здания многоквартирного дома.
Проблемные моменты в реализации подпрограммы: Отсутствие свободных 
земельных участков для жилищного строительства, ограничение в строительстве 
в связи с нахождением территории района в ЦЭЗ БПТ, низкая утвержденная 
стоимость строительства одного квадратного метра на уровне области 
(подрядные организации не всегда желают участвовать в торгах на строительство 
домов).

Настоящая подпрограмма разработана в целях изменения существующей 
ситуации, реализация которой позволит в рамках повышения комфортности 
условий проживания и снижения существующего износа муниципального 
жилищного фонда в Ольхонском районе реализовать программу строительства 
жилья с использованием средств бюджета района с привлечением средств из 
бюджета Иркутской области и бюджета Российской Федерации и внебюджетных 
источников.

2. Приоритеты политики органов местного самоуправления в сфере 
реализации подпрограммы, цель, задачи и показатели (индикаторы) их

достижения

Целью Подпрограммы является: Улучшение жилищных условий и
обеспечение жильем по договорам найма жилых помещений специалистов 
бюджетной сферы.



Для достижения указанной цели подпрограммой предусмотрено решение 
следующих задач: 1) Строительство жилья, предоставляемого специалистам по 
договорам найма жилого помещения;
2) Ремонт и содержание муниципального (специализированного) жилья

Целевыми показателями (индикаторами) решения задач и достижения цели 
подпрограммы будут являться:

1. Количество введенных кв.м, жилья для специалистов бюджетной сферы, в 
том числе и молодых специалистов по договору найма жилых помещений
2. Количество объектов муниципального (специализированного) жилья с 
произведенным капитальным ремонтом.

Перечень показателей (индикаторов) Подпрограммы с разбивкой по годам 
реализации приведен в приложении 4 к настоящей Программе.

З.Характеристика основных мероприятий подпрограммы
В рамках реализации цели и задач, определенных подпрограммой 

выделено для реализации следующее основное мероприятие -  «Развитие 
муниципального жилищного фонда»

В рамках реализации основного мероприятия планируется реализация 
следующих мероприятий:
- Строительство жилья, предоставляемого специалистам по договорам найма 
жилого помещения;
- Расходы, связанные с проведением мероприятий по проведению инженерно
геологических изысканий под строительство жилых домов, технологическое 
присоединение к э/сетям и введению в эксплуатацию объектов;
-Ремонт и содержание муниципального (специализированного) жилья

Перечень основного мероприятия с указанием сроков реализации, 
ответственных исполнителей (соисполнителей) приведен в приложении №5 к 
программе.

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств районного 

бюджета с привлечением средств областного бюджета в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Общий объем финансирования подпрограммы за счет всех источников 
составляет 16014,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  27,6 тыс. рублей;
2021 го д -  918,9 тыс. рублей;
2022 год -  950,4 тыс. рублей;
2023 год -  7717,9 тыс. рублей;
2024 год -  1599,8 тыс. рублей;
2025 год -  1599,8 тыс. рублей;
2026 год -  1599,8 тыс. рублей;
2027 год -  1599,8 тыс. рублей.
- за счет средств местных бюджетов 10270,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год -  27,6 тыс. рублей;
2021 го д -  918,9 тыс. рублей.
2022 год -  950,4 тыс. рублей;
2023 год -  1974,1 тыс. рублей;
2024 год -  1599,8 тыс. рублей;
2025 год -  1599,8 тыс. рублей;



2026 год -  1599,8 тыс. рублей;
2027 год -  1599,8 тыс. рублей.

Объемы финансирования ежегодно уточняются при формировании 
районного бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможностей 
районного бюджета и затрат необходимых для реализации подпрограммы.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
районного бюджета приведено в приложении №6 к муниципальной программе. 
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы отражены в приложении №7 к муниципальной программе.



Приложение № 3 
к постановлению администрации ОРМО 

от 23.10.2023 № 487

Приложение № 6 
к муниципальной программе 

«Повышение доступности жилья в 
Ольхонском районном муниципальном 

образований» на 2020-2027 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ПОВЫШЕНИЕ ДОСТУПНОСТИ ЖИЛЬЯ В ОЛЬХОНСКОМ РАЙОННОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ» НА 2020-2027

ГОДЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА
(тыс. руб.)

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основных 

мероприятий и мероприятий

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Расходы 
(тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная
программа

«Повышение доступности жилья 
в Ольхонском районном 
муниципальном образовании» 
на 2020-2027 годы

всего 1527,6 2668,9 2450,4 3471,1 4599,8 3099,8 3099,8 3099,8
Ответственный
исполнитель
программы
Администрация
ОРМО

1527,6 2668,9 2450,4 3471,1 4599,8 3099,8 3099,8 3099,8

Соисполнитель
программы
Администрация
ОРМО-отдел
молодежной
политики, ФК и
С

1527,6 2668,9 2450,4 3471,1 4599,8 3099,8 3099,8 3099,8

Подпрограмма 1 «Молодым семьям-доступное всего 1500,0 1750,0 1500,0 1497,0 3000,0 1500,0 1500,0 1500,0



жилье» на 2020-2027 годы Администрация 
ОРМО- отдел 
молодежной 
политики, ФК и 
С

1500,0 1750,0 1500,0 1497,0 3000,0 1500,0 1500,0 1500,0

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1

Предоставление социальных 
выплат на улучшение 
жилищных условий молодым 
семьям из районного бюджета

Администрация 
ОРМО - отдел 
молодежной 
политики, ФК и 
С

1500,0 1750,0 1500,0 1497,0 3000,0 1500,0 1500,0 1500,0

Подпрограмма 2 «Муниципальное жилье» на 
2020-2027 годы

Всего 27,6 918,9 950,4 1974,1 1599,8 1599,8 1599,8 1599,8
Администрация
ОРМО-отдел
сельского
хозяйства

27,6 918,9 950,4 1974,1 1599,8 1599,8 1599,8 1599,8

Основное 
мероприятие 2.1

Развитие муниципального 
жилищного фонда

Администрация
ОРМО-отдел
сельского
хозяйства

27,6 918,9 950,4 1974,1 1599,8 1599,8 1599,8 1599,8

2.1.1 Формирование 
специализированного 
жилищного фонда

Администрация
ОРМО

480,0

2.1.2 Расходы, связанные с 
разработкой проектной 
документации, государственной 
экспертизы

МКУ УОЗРИ 392,0

2.1.3 Расходы, связанные с 
содержанием муниципального 
жилищного фонда

Администрация
ОРМО

46,9 155,0 145,4 72,8 72,8 72,8 72,8

2.1.4 Расходы, связанные со 
строительством жилья по найму

МКУ УОЗРИ 206,0 1828,7 1527,0 1527,0 1527,0 1527,0

2.1.5. Расходы, связанные с ремонтом 
жилья по найму

МКУ УОЗРИ 589,4

Подпрограмма 3 «Комплексное обустройство Всего - - - - -



населенных пунктов объектами 
социальной и инженерной 
инфраструктуры» на 2020-2027 
годы

Администрация
ОРМО-отдел
сельского
хозяйства

- - - - -

Основное 
мероприятие 3.1

Реализация проекта 
комплексного обустройства 
площадок под компактную 
застройку

Администрация
ОРМО-отдел
сельского
хозяйства



П рил ож ение  №  4

к постановлению  адм инистрации  ОРМО 

от 23.10.2023 №  487 

П рил ож ение  № 7 

к м ун и ц и па л ьн ой  програм м е

"П овы ш ение  доступности  ж илья в ОРМ О" на 2020-2027 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ПОВЫШЕНИЕ 
ДОСТУПНОСТИ ЖИЛЬЯ В ОЛЬХОНСКОМ РАЙОННОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ" НА 2020-2027 ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ

ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (далее-программа) ( тыс. руб.)

Статус

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы,
Источники финансового обеспечения

Оценка расходов

основного мероприятия (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 ИТОГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Всего 7028,4 6962,8 7599,3 13282,8 4599,8 3099,8 3099,8 3099,8 48772,5
средства бюджета 
ОРМО 1527,6 2668,9 2450,4 3471,1 4599,8 3099,8 3099,8 3099,8 24017,2

«Повышение доступности жилья в 
Ольхонском районном муниципальном 
образовании» на 2020-2027 годы

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из областного 
бюджета

4872,2 2665,7 3779,6 3341 14658,5

Программа
бюджет ОРМО

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из 
федерального 
бюджета

628,6 1628,2 1369,3 6470,7 10096,8

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из бюджетов 
поселений

0

Всего 7000,8 6043,9 6648,9 5564,9 3000 1500 1500 1500 32758,5

средства бюджета 
ОРМО

1500 1750 1500 1497 3000 1500 1500 1500 13747

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из областного 
бюджета

4872,2 2665,7 3779,6 3111,2 0 0 0 0 14428,7



Подпрограмма 1
«Молодым семьям-доступное жилье" на 2020
2027 годы бюджет ОРМО

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из 
федерального 
бюджета

628,6 1628,2 1369,3 956,7 0 0 0 0 4582,8

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из бюджетов 
поселений

0

Всего 7000,8 6043,9 6648,9 6067,9 3000 1500 1500 1500 33261,5

средства бюджета 
ОРМО 1500 1750 1500 2000 3000 1500 1500 1500 14250

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из областного 
бюджета

4872,2 2665,7 3779,6 3111,2 0 0 0 0 14428,7

Основное 
мероприятие 1.1 Обеспечение жильем молодых семей

бюджет ОРМО

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из 
федерального 
бюджета

628,6 1628,2 1369,3 956,7 0 0 0 0 4582,8

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из бюджетов 
поселений

0

Всего 27,6 918,9 950,4 7717,9 1599,8 1599,8 1599,8 1599,8 16014
средства бюджета 
ОРМО

27,6 918,9 950,4 1974,1 1599,8 1599,8 1599,8 1599,8 10270,2
средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из областного 
бюджета

0 0 0 229,8 0 0 0 0 229,8

Подпрограмма 2 «Муниципальное жилье" на 2020-2027 годы
бюджет ОРМО

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из 
федерального 
бюджета

0 0 0 5514 0 0 0 0 5514

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из бюджетов 
поселений

0

Всего 27,6 918,9 950,4 7717,9 1599,8 1599,8 1599,8 1599,8 16014

средства бюджета 
ОРМО

27,6 918,9 950,4 1974,1 1599,8 1599,8 1599,8 1599,8 10270,2

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из областного 
бюджета

0 0 0 229,8 0 0 0 0 229,8



Основное 
мероприятие 2.1

Развитие муниципального жилищного фонда
бюджет ОРМО

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из 
федерального 
бюджета

0 0 0 5514 0 0 0 0 5514

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из бюджетов 
поселений

0

Подпрограмма 3
«Комплексное обустройство населенных 
пунктов объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры" на 2020-2027 годы

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0

бюджет ОРМО

средства бюджета 
ОРМО 0 0 0 0 0 0 0 0 0

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из областного 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0 0

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0 0

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из бюджетов 
поселений

0

Основное 
мероприятие 3.1

Реализация проекта комплексного 
обустройства площадок под компактную 
застройку

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0

бюджет ОРМО

средства бюджета 
ОРМО

0 0 0 0 0 0 0 0 0

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из областного 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0 0

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0 0

средства,
поступающие в бюджет 
ОРМО из бюджетов 
поселений

0


